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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.64/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Skender Cogaj Kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesat e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishtiné
paraqitur kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n€ Prishting, pér
shkak t& vendosjes sé& posterit né hapésiré publike, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin
e Republikés sé Kosovés, q¢ do t&¢ mbahen me daté 09.02.2025, né seancén e panelit &
mbajtur me 20.01.2025, merr kété:

VENDIM

[. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli
né Prishting, Anr.64/2025 e datés 18.01.2025

II. Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet
dénimi mé gjobé né lartési prej 3,500.00 (tremijepeséqind) euro,

[II. Detyrohet Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, q&¢ gjobén e
shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve,
nga dita e plotfugishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 18.01.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lidhja Demokratike
e Kosovés (LDK), kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje LVV, me té cilén pretendon
se subjekti politik LDK, dega né¢ Pejé ka vérejtur se subjekti politik LVYV, ka béré shkelje t&
nenit 7 paragrafi 2 nénparagrafi 2.4 t&¢ Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, me rastin e
vendosjes sé& posterit t& kandidatit pér deputet Raif Qavolli, né hapsiré publike apo proné
shtetrore - stadiumi i qytetit “Shahin Haxhiislami”. Si prové parashtruesi i ankesés ka
bashkangjitur njé fotografi q& déshmon vendosjen e posterit.

ME daté 19.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje né
ankesé deri me 20.01.2025 né ora 10:00.




Né pérgjigie né ankesé té paraqitur me daté 20.01.2025, subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) ka kundérshtuar ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés, LDK, dhe ka theksuar se nga pamjet e bashkangjitura si prova vérehet se
konstruksioni metalik pér mbajtjen e billbordéve dhe fotove reklamuese, madje edhe njéra
nga ato hapésira pérdoret pér té€ promovuar kéto veprimtari, nga té€ cilat edhe kandidati joné
pér deputet z.Raif Qavolli ka marré shérbime, dhe se kandidati pér deputet nga radhét e LVV
ka pasur njé marréveshje valide me gojé t& cilén e ka lidhur me mirébesim me ofruesin e
shérbimeve, té cilén e konsiderojmé se né legjislacionit né fuqi e njéjta marréveshje krijon
efekte pér palét si pér té drejtat ashtu edhe pér detyrimet e tyre, ku ndér té tjerash si detyrim i
kandidatit toné ka gené pagesa e njé shume té caktuar né bazé t&€ marréveshjes, kundrejt
hapésires reklamuese.

Poashtu né pérgjigje theksohet edhe se hapésira nga e cila jané t& drejtuara kéto reklama
gshté jashté kufirit té stadionit “Shahin Haxhiislami”, gka nuk e bén pérgjegjés kandidatin
toné pér akuza se ka vendosur posteré né pronén publike, ashtu sic e ndalon ligji shfrytézimin
e saj pér q€llime t& fushatés.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e [éndés gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli pas shikimit té shkresave té 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga subjekti
politik LVV, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik LDK, jané t& qéndrueshme dhe si t&
tilla i aprovoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé¢ paragesin shkelje t€ dispozités
sé nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, ku parashihet se “Vendosja e njofiimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe
qé shfiytézohen nga organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa

lejen e pronareve ose shfrytézuesve.”

Paneli poashtu vlerésoi se subjekti politik LVV, nuk ka siguruar asnjé prové pér té
déshmuar se ka marré leje nga ndonjé autoritet kompetent pér t& shfrytézuar qofté hapésirén
publike apo até private pér qéllim té vendosjes s& posteréve té tyre n¢ fushaté zgjedhore,
Njéherit konstatimi i subjektit politik se kandidati pér deputet nga radhét e LVV, ka pasur
njé marréveshje valide me gojé té cilén e ka lidhur me mirébesim me ofruesin e shérbimeve,
té cilén parashtruesi i pérgjigjies né ankesé subjekti politik LVV, e konsideron se bazuar né
legjislacionin né fuqi e njéjta marréveshje krijon efekte pér palét si pér té drejtat ashtu edhe
pér detyrimet e tyre andaj si detyrim i kandidatit né fjalé¢ ka qené pagesa e njé shume t&
caktuar né bazé t€ marréveshjes, kundrejt hapésires reklamuese, mirépo lidhur me kété
subjekti politik LVV, nuk ka bashkangjitur asnjé prové e cila e mbéshtet pergjigjen pér
lidhje t& ndonjé marréveshje valide apo prove tjetér e cila tregon se ka leje nga ndonjé

autoritet kompetent.



Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 té LZP-s&, thekson se né rast se PZAP pércakton se ka
ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t&¢ KQZ-s&, mundet t&€ vendosé njé gjobé ndaj
njé subjekti politik, né vleré deri né pesédhjetémijé (50,000.00) Euro.

Pérveg késaj njé veprim i tillé sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 6 nén paragrafi 6.1
Rregullés Nr.01/2024, ku pércaktohet se "subjekti politik qé éshté pérfitues i fondeve pér
financimin e subjekteve politike pérmes Buxhetit t& Republikés s¢ Kosovés dénohet me gjobé
deri né njézetmijé (20, 000.00)euro.

Ky pérfundim ka t& bé&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron té& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim
t& krijimit t& kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t&€ jené né
njé atmosferé té tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t€ shkeljes
pér nga natyra &shté i njé&jté apo ngjashém, subjektit politik q& ka béré shkelje t€ legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe né proceset e méparshme zgjedhore, gé
konsiston né faktin se subjekti politik LVV, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit té fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka béré subjekti né fjalé né
kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové qé do t& thoté se i njéjti €shté i
njoftuar me rregullat zgjedhore.

Pérveg té cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik Lévizja Vetévendosje-LVV, né kuadér t& pretendimeve t€ theksuara né
pérgjigjie né ankesé, mirépo t& njéjtét ishin t& pabazuara, t& pa géndrueshme dhe pa baz¢
ligjore si né dispozitat e Ligjit pér Zgjedhje, dhe si té tilla nuk ishin me ndikim pér njé vendim
ndryshe, pér ¢ka Paneli, vlerésoi dhe vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim té nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, nenit 118
paragrafi 1, neni 120 paragraf 1 nénparagrafi 1.3, t&¢ LZP-sé& nenit 10 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.2 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 64/2025 mé daté 20.01.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té
LZP-sé.
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